Die decimoseptimo Junij Millesimi quadringentesimi septimi quin-

tedecime Jurisdictionis,
Loc. sigilli.

Paulus.
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CIX.

1426 — 13 Maceio
Privilegi confermati alla Riviera dalla Repubblica Veneta.
Inedito 1).

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. Universis et
singulis presentis privilegium inspecturis facimus manifestum. Quod
ad capitula et petitiones nostro Dominio presentatas per Discretos vi-
ros Materninum de Lancettis de Materno: Georgium de Tabachis de
Gargnano: Cominum guielmini de Gardono: Johannes dictum per-
gaminum de materno: Johannem Bartholi de pertexio: et Pasinum
de Zechis de Bedizolis Oratores nostrorum Subditorum et fidelium
devotorum Communitatis et hominum Ripperie nostre Lacus garde
brixie, Quorum petitionibus inclinati Dedimus responsiones: et eisdem
concessimus et Concedimus prout in subsequentibus responsionibus
nostris continetur. Volentes et mandantes omnibus et Singulis Re-
ctoribus, officialibus et subditis nostris ad quos pertinet, vel poterit
pertinere. Quantas omnes et singulas infrascriptas nostras responsiones
in presenti nostro Privilegio anotatas, debeant effectualiter prout ja-
cent observare et adimplere, ac observari facere et Adimpleri. Ipso-
rum quem capitulorum et petitionum suarum: ac responsionum no-
strarum tenor sequitur et talis est videlicet.

Et P, Ad primum Capitulum sic inquirens. Quod Communitas
ejusdemque homines habeant et habere debeant merum et mixtum
Jmperium de per se: Quodque sit et esse debeat a Civitate brixie
separata: ad Comunia eiusdem Comunitatis qui sunt numero Treginta
quatuor dividi nec separari possint in toto nec in parte a dicta Co-
munitate prout hactenus: et per tempora retroacta usitatum fuit et

1) Leggi e Privilegi della Riviera, Cod. perg. XVI secolo fol. 1. (codice Queri-
niano senza registro}.
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observatum. Et quod dicta Communitas in futurum non possit astringi
vigore alicuius Compartitionis que fieret in Civitate Brixie: respectu
alicujus oneris, tam realis, quam partialis ad assegnandum dicte Co-
munitati aliquam portionem: quod onus contingetur per Civitatem
brixie supportari ex impositione Sereniss. Duc, Domin. nec alio quo-
vis modo.

Respondemus quod sumus contenti. Quod habsant merum et
mixtum Jmperium deperse sicut hactenus habuerunt: Et quod ipsa
communia dividi non possint: ac quod non astringantur vigore ali-
cujus compartitionis qui fuerit in Brixia pro oneribus tam realibus

quam personalibus.

Ad secundum: Quod eadem Sereniss. Dominatio propter varias
immensissimasque expensas. variaque onera hactenus virulenter sup-
portata et passa per prefatam Comunitatem et homines et que usque
ad prescriptorum adepti Dominij totius ripperie supportavit; et sup-
portare contingit pro adeptione Castri de tignali: ac etiam propter
certas erroneas et enormes expensas factas et supportatas per ante-
dictam Comunitatem occaxione reparationum factarum in fortilicijs
Comunitatis memorate et circa ez, mandato offitialium domini Ducis
Mediolani: que expensa est vehementer excessiva, A dicto quod pro
presenti anno difficilimum erit posse eam extenuare: propterea di-
gnetur ipsos clementer exaudire, in relaxando sibi pro presenti anno
Datia ipsius Comunitatis. Ipsis Salarium Capitanei totiusque eius fa-
milie deputandi per prefatam Dominationem solventibus ad compu-
turn librarum centum quinquaginta trium et sold. duodecim in mense.
Et pagas castellanorum secundum taxam et numerum hactenus limi-
tatum ad Computum librarum quatuor pro paga. Et librarum viginti
planetarum pro residentia Vicarij Materni: que volumus pro maiori
parte ipsius Comunitatis ab inde revocari debere per Donationem
Memoratam. Quodque totum Capitaneatus officium unitum remanere
debeat in uno loco: seu prout per Dominationem memoratam de-

clarabitur,
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v

Responderus quod Sumus contenti. Quod habeant Datia presen-
tis anni videlicet usque ad mensem Januarij. Ipsis solventibus expen-
sas in capitulo contratas. De vicario autem Materni providebitur per
nostrum Dominium prout utile nobis videbitur pro meliori ipsius
ripperie.

Ad Tertium: Quod finito dicto anno. Dicta Datia remanere de-
beant Sereniss. Duc. dom. memorate cum pactis, quod pro quolibet
Modio olei solvantur soldi quatuor planet.: pro quolibet plaustro vini
pro exitu soldi duodecim planet. Et pro qualibet libra extimationis
bestie vendite denarij octo: et Datium introitus et exitus bestiarum
quadrupedum: quamvis anno presenti solvantur pro quolibet modio
olei sold. sex pro exitu et pro quolibet plaustro vini solvantur sold.
xx. pro exitu, Et pro introitu cuiuslibet plaustri vini selaci et verna-
tie sold. xii. Et pro quolibet plaustro vini nostrani soldi octo pro in-
troitu. Et pro qualibet libra bestie vendite soldus unus. Et hoc Ad-
ditio facta fuit ob nimias et insupportabilem impositionem Dathia-
rum et onerum que dicte Comunitati imponebantur occaxione dimi-
nueri aliquam partem dictorum onerum. Quodque si contingeret per
antedictam Dominationem acceptare ipsa Datia, quod ponantur ad
incantum per presidentes dictis Datijs in terra Salodij. Et quod ab
alijs oneribus tam realibus quam personalibus perpetuo sint exempti.
Ad hoc ut possint sub solita umbra suprafacte Dominationis se recon-
ciliare et restaurare: Cum sint usqﬁe nunc maximis usuris suppositi.
Et quod dicta Dominatio solvere debeat expensam Capitanati eiusque
familia et castelanorum.

Respondemus quod sumus contenti. Quod de oleo solvantur soldi
quatuor: pro vino soldi quatuordecim. De extimatione bestiarum de-
narij octo pro libra: quod ultra hoc Datium introitus et exitus dicta-
rum bestiarum: que datia vendantur in Salodo prout petunt. De an-
garrijs non Respondemus: quod non consuevimus imponere contra
subditis nostris, nisi maxima et urgenti causa que redundat ad eo-
rum ¢comodum, et debent esse certissimi, quod eos tractabimus dul-
citer et humane prout faciemus alios subditos nostros,
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Ad Quartum: Quod si quo tempore contingerit velle construere
aliquod fortilicium per prefatam Dominationem: seu reparationis ali-
quam in dicta Comunitate facere, nec alibi. Quod dicta Dominatio
dignetur velle dictos homines exemptos et immunes facere a talibus
oneribus et quod sumptibus prefati Dominationis fieri debeat.

Respondemus quod adveniente causa qua necesse nobis videretur
aliquod Fortilicium de novo construi facere sumus contenti illud fieri
facere ad expensas nostri Dominij. Reparationes vero que fieri es-
sent necessarie fiant juxta consuetum.

Ad Quintum. Quod Comunitas et homines e¢jusdem non debeant
cogi ad faciendum aliquam munitionem, nec guarnimentum in dictis
Fortilitijs quo quo tempore: Et quod omnes munitiones bladi reser-
vate in fortilitijs, et que erant ipsius Comunitatis solvantur vel quod
restituantur,

Respondemus quod considerato, quod dicta fortilitia male starent
ad presens sine aliqua munitione volumus quod munitiones quas in
ipsis esse reperiuntur,remaneant in eis. Sed quod decetero nullo modo
cogantur ad faciendum munitionem nec guarnimentum: secundum
conserventur in eorum antiquis consuetudinibus.

Ad Sextum: quod per prefatam Dominationem non debeant dicte
Comunitati imponi aliquod onerus extraordinarium: neque aliqua
Factio extraordinaria,

Respondemus: quod ad hoc superius ad tercium capitulum re-
sponsum est.

Ad Septimum: Quod dictis hominibus Immunitas et Privilegium
concedatur quod non artentur ad solutionem aliquarum bulitarum:
si contingerit eos ire equestres seu pedestres ad Civitates Verone,
Vincentie, Padue, seu per eas transire,

Respondemus quod fiat ut peritur.

Buttont ~ Storia della Riviera di Salé, V., 1li 3
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Ad Octavum. Quod liceat et licitum sit dicte Comunitati et ho-
minibus posse levare in terris Civitatibus atque locis quibuscumque
Sereniss. Dominationis prefate tam adeptis, quam in futurum acqui-
rendis per ipsam Dominationem, ompem et quamcumgque bladi et
leguminis quantitatem quam levare voluerint pro eorum usu, et fa-
miliarum suarum: Ipsis Datia imposita per prefatam Dominationem
in dictis talibus terris civitatibus et locis solventibus.

Respondemus quod sumus contenti eis in hoc complacere, habendo
semper bonam advertentiam quod loca unde illa blada vellent extrahere
non recipiant incomodum.

Ad Nonum quod dicta Dominatio Illustrissima dignetur sua Cle-
mentia nolle aliqua Datia alia innovare nisi dum taxat illa que erant
ipsius Comunitatis, et que sunt in dicta Comunitate usitata respectu
ipsius Comunitatis. Quodque eisdem nullatenus imponatur aliquod
Datium Imbotamentum vini Manerve fundugi feraritie, nec aliquod
aliud Datium ipsis hominibus exosum, '

Respondemus quod sumus contenti quod eis nova Datia non im-
ponantur sed quod solvantur illa datia que solvebant antequam ve-
nissent nunc ultimo sub Dominio Domini Ducis Mediolani.

Ad Decimum quod antefacta Dominatio manutenere debeat in
locis ipsius Comunitatis, et ubi districtus manutenendum salem ru-
brum et cyprianum ad sufficientiam pro vendendo dictis hominibus
et buris existentibus in dicta Comunitate ad rationem denariorum
quinque pro libra brixiense et quod nulla alia Salis impositio eisdem
imponatur.

Respondemus quod videtur nobis conveniens nec justum est po-
nere Sali unum pretium in uno loco et aliud in alio. Sed volentes
in cunctis possibilibus complacere. Sumus contenti non dare eis illa
vigintiquinque plaustra Salis que eis dare solebant. Sed vendi facere
Salem robrum et cyprianum ad denarios sex pro libra prout semper
extitit consuetum. Ita tamen quod ipsi sint astricti non accipere alium
Salem quem nostrum sub illis penis quas nobis iuxta videbuntur,
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Ad Undecimum. Quod omnia Decreta domini Ducis Mediolani
sint irrita vana et cassa nullinsque valoris: nec non quodam Statutum
in Volumine Statutorum insertum positum sub R. De faciendo ces-
sicnem bonorum. Et quod nulla prima possit carcerari. Cum multi
sint qui sub pretextu talis statuti faciunt alienationes: et contractus
simulatos in fraudem creditorum ab eis habere debentium quod non
fuerint: si tale Statutum non sub esset. Quod non credit et cessit
ad maximum mercatorum detrimentum. Hoc salvo quod alia statuta
confirmentur: et aliud decretum quod incipit Nos Joannes Galeatius
subvertendo tamen nomine ipsius, et reddigendo ipsum sub nomine
Ducalis Dominationis: et omnes eius partes et capitula, quod divul-
gatum fuit die vigesimo secundo octobris 1386. Nec non aliud de-
cretum quod incipit Nos dominus Medioliani: quod divulgatum fuit
die XIIIJ. novembr. 1386. Salvo quod dato judice in causa appella-
tionis libellus possit porrigi coram judice ordinario seu Vicario do-
mini Capitanei ripperie et ibidem totus processus agitari secundum
terminos in dicto decreto assignatos. et quod postquam datus fuerit
judex, qui dari debeat post appellationem interpositam ad instantiam
partis requirentis infra unum diem utilem. Et quod tunc incipiat cur-
rere tempus instantie et ellapsis terminis probandi et reprobandi.
Quod dictus Judex datus intra tempora in dicto statuto limitata vi-
delicet dierum vigintiquinque utilium, debeat suam sententiam in
scriptis protulisse, usque quo super ipsis statutis et decretis provisum
fuerit aliter et alio modo per prefatam Dominationem et secundum
morem et stilum ipsius soprafate Dominationis: et pro ut sibi vide-
bitur, subvertendo tamen nomen Ducis Mediolani in dictis decretis
expressum. Et quod ipsa statuta et decreta aliqualiter non habeant
derogare aliquibus literis decretis, et rescriptis que per prefatam Do-
minationem emanarentur vel ediderentur,

Respondemus: quod fiat sicut petitur.

Ad Duodecim. Quod quelibet persona Comunitatis predicte seu
in ea stans et habitans pro debitis eius tam contractis quam in
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futurum contrahendis et inhiendis possit personaliter deveniri, si non
habuit in bonis, ut precludatur via faciendi aliquos contractus simu-
latos prope quos excludere intendunt creditum mercatorum, aliarum-
que personarum, que dant res suas ad credentiam. Si non fuerit ex
terra, quamvis haberet in bonis extra ipsam ripperiam possit teneri
personaliter detineri si contractus fuerit celebratus in ripperia: vel si
aliquid emerit, vel perceperit aliquovis alio titulo a persona dicte
Comunitatis in dicta ripperia propter quod fuerit debitrix talis per—
sone ipsius Comunitatis, sea in ea stantis et habitantis. Salvo quod
hoc Decretum non habeat opitulari personis habentibus publicam
vocem et famam foenerandi, nec eo uti possint, Quod quam aliam
provisionem factam et reformatam per Comunitatem predictam con-
firmare. Que est posita sub Rubrica Qpalite_r fides adhibcantur infra-
scriptis indigentibus subscriptione ferundi notarij. Et quam incipit.
Item quod si reperiatur. et finitur, quam in futurum fiendis. Item
aliud statutum quod incipit, Item statutum est. et finitur, alio statuto
in contrarium disponentur. Item aliud statutum positum R.... D¢
compromissis fiendis debitibus. Et quod incipit item statutum est:
quod de qualibet lite, et finitur de preceptis fiendis ad quindecim
dies utiles retenta vi. Et que confirmata fuerunt ad petitionem dicte
Comunitatis et hominum per dominum Ducem Mediolani, et mul-
tum redundant in favorem ipsius Comunitatis et hominum: Cum ex
eis releventur a multis laboribus et expensis,
Respondemus quod fiat ut petitur.

Ad Tertium decimum: Quod omnis immunitas et exemptio con-
cessa per Dominos de vicecomitibus aliquibus comunibus et singu-
laribus personis sint irrita, vana et cassa: nulliusque valoris et mo-
menti nec sibi quoquomodo opitulare, nec in futurum opitulari possit,
nec debeat per prefatam Dominationem aliqualiter confirmari: nec
aliam personam ejus nomine: et si confirmata esset aboliri debeat,
et abolita esse intelligantur per inde ac si nullatenus confirmata
{uissent per Dominationem memoratam,

Respondemus quod fiat sicut petitur.
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Ad quartum decimum: Quod prefata Dominatio dignetur nolle
alienare, infendare, nec quovis titulo quocumque censentur trasferre
aliquo tempore , nec perpetuo ipsam ripperiam alicui domino, seu
potenti viro: aut alicui singulari persone, comuni, collegio, et Uni-
versitati: nec aliquam ejus partem: nec cum alia terra Civitate loco
et Castro permutare: nec ipsam dividere et dimembrare quoguo
modo: etiam si ducali Dominio succederet in maiori comodo, quam
foret ipsa ripperia. ’

Respondemus quod fiat ut petitur.

Ad quintumdecimum: Quod omnes banniti tunc existentes super
Comunitate predicta tempore quo adeptum fuit integralem totum
Dominium ipsius Ripperie, dummodo non sint banniti de rebel-
lione: ab eorum bamnis et conturratijs exhimantur: et ipsi Can-
cellentur et aboleantur de quibuscumque libris, lischis, filsis et scri-
pturis: habendo tamen partem cum offensis: et casu quo pax haberi
non posset cum hijs: quod saltem possint libere et impune stare et
habitare in dicta ripperia bene se abendo et gerendo. Salvo quod
gratia vera non debeat dispensari cum quodam Francisco Cazoni Sa-
telite occisore cuiusdam sui fratris; et ejus Compatris et condennato
de falso monita et que delecta fuere partis comissa super territorio
verone: et partim super Comunitate predicta: super quibus nullate-
nus possit, nec debeat stare nec habitare.

Respondemus quod sumus contenti, quod bamniti habentes car-
tam pacis exceptis ribellibus extrahantur de bamno et possint im-
pune stare in ripperia: non habentibus vero cartam pacis, non: pro

rumoribus evitandis.

Ad xvi.® capitulum. Quod Capitaneus deputandus per Domina-
tionem prefatam in Comunitate predicta, non possit, nec debeat te-
nere, nec secum ducere, aliquem Vicarium, Cancelarium, Contesta-
bilem Collateralem: nec aliquem familiarem: qui steterit cum Capi~-
taneis positis, sen ibidem deputatis tempore Dominorum de viceco-
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mitibus. Et quod prefata Dominatio dignetur nobis assignare pro
Rectoribus et Capitaneis nostris, de Magnatibus, et probatis viris
felicissime terre Venetiarum: qui conducere possint Vicarios, Can-
cellarios, Collaterales et familiaves terrarum Dominationis suprafate:
Dummodo non sint, seu fuerint Vicarij, Cancellarij seu Collaterales
temporibus retroactis Capitaneorum deputatorum tempore Dominij
de vicecomitibus ut profertur: et qui non sint nimis domestici seu
vicini terrarum ipsius Comunitatis: seu personarum eiusdem.
Respondemus quod fiat sicut petitur.

Ad Decimum septimum. Quod dicta Comunitas, et homines eju-~
sdem: non teneantur, nec cogi possint per aliquos Rectores, seu of-
ficlales ibidem deputandos ad dandum, nec eisdem concedendum
aliquas massaritias durante eorum officio, nec aliquas per alios de
corum familia.

Respondemus quod fiat ut petitur.

Ad xviij.” Quod cum tempore Domini Pandulfi: et ejus Dominio
pendente per officiales ejusdem ejus nomine et alios jusdicentes ven-
dita et alienata fuerunt quam plura bona non nullorum de dicta
ripperia forensicornm rebellium et inhobedientium Dominationi sue,
ejusque statui confacentium: ac data fuerunt insolutum aliquibus
eorum forensicorum rebellium, et bamnitorum creditoribus: Que qui-
dem bona quam valde fuere bonificata et meliorata, tam plantarijs
et ellevamentis murorum, alijsque melioramentis: de inde que cum
ipsa ripperia pervenisset ad Dominium domini Ducis Mediolani. Idem
dominus Dux per suas litteras et capitula concessa certis hominibus
ipsius ripperie, Cassavit et irritavit et anullavit dictas venditiones
alienationes et insolutum dationes fodras ut supra. nullo interve-
niente pretio: tam respectu emptionis, quam respectu melioramen-
torum super inde factorum: privando dictos emptores possessione
dictorum bonorum: et sibi denegando refectiones melioramentorum,
in forma quod ipsi Emptores penitus exclusi remanserunt, eorum

CODICE DIPLOMATICO BENACENSE 277

relicto pretio et melioramento super inde facto. Reristituendo eos ad
possessiones dictorum bonorum absque alio juris ministerio et con-
tra omne juris debitum. Pro inde Dominationi memorate supplicant,
Quare dignetur alterum de duobus conceditur dictis hominibus dicte
Comunitatis emptoribus et creditoribus aut quod ponaatur restituantur
et inducantur in et ad tenutam et corporaliter possessionem bono-
ruem per ipsos tunc temporibus acquisitorum in qua erant tempore
domini pandulfi et ante spoliationem factam vigore literarum domini
Ducis prelibati de dictis bonis facta, juxta taxationem bonorum viro-
rum reficiantur. Ad quam taxationem fiendam dicti boni viri, -sen
amici comunes compellantur omnibus juris remedijs etiam per per-
sonarum detentionem causa quo ipsam taxationem facere, seu diri-
mere recusarent: Et non obstantibus aliquibus taxationibus seun sen-
tentijs super inde factis et latis.

Respondemus quod eos ortamur: ut consideratis conditionibus tem-
poris presentis velint habere pro nunc part, sed cum tempore ha-
bita super inde bona informatione, erimus parati facere eis tame
quam bonis servitoribus nostris omnia que honeste facere poterimus.

. Ad =viiij,® Quod cum tempore predicto, videlicet pendente dicto
Dominio Domini Pandulfi plures venditionis alienationis insolutum
dationis contractus, transationes, instrumenta, obligationes et distractus
facti et facte fuissent voluntarie per non nullos de dicta Comunitate
et alios habentes bona super dicta comunitate, certis hominibus et
primis ejusdem Comunitatis: Fiunt que per ipsum Dominum Ducem
Mediolani postmodum revocati et revocare nullo habito respectu ju-
idice vigore terrarum ejusdem. Adeo quod quam plures ejusdem
Comunitatis, immensissima damna supportaverunt: et quasi ad eorum
totalem consumptionem suat deducti contra omnem juris formam.
Nullo habito respectu ad aliquam melioramentorum refectionem.
Propterea dignetur Dominatio memorata Considerato tam furori ar-
dori partialitatis vigente in prefatum Dominum Ducem, quod contra
non nullos de dicta ripperia suis litteris fulminavit, In volendo eos
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deducere ad extrema supplicia, Approbare, confirmare, ratificare dictas
venditiones, alienationes, contractus, insolutumdationes, transationes,
obligationes infrascriptas et districtus taliter factos prout jacent. Et
subsequenter irritare, cassare et anullare decreta et ordinamenta edita
super inde facta, per prefatum Dominum Ducem Mediolani: nec non
sententias et transationes latas et factas super inde, Et quod dicte
tales persone, que tunc temporis possidebant dicta bona sint in eodem
statu prout erant tempore domini Pandulfi, dictis talibus sententijs
et transactionibus latis et factis super inde, non obstantibus.
Respondemus. Quod considerato, quod sunt res que vadunt a
spetialibus partis, ad spetiales partes: captato tempore habili mittemus
aliquam personam: que 2uditis partibus nos informet super inde: Et

sint certissimi quod faciemus et disponemus pro ut jus postulat et
requirit.

Ad Vigesimum. Quod cum multi fecerunt, qui non confesi fue-
runt jus suum consequi, nec experiri pendente Dominio domini Ducis
Mediolanj, tum quia semper comorabantur in actu se absentandi
perpetuo favores immensos uni parti prostitos: tum quia non habe-
bant sua jura, Quod aliquibus personis dicte Comunitatis prope tem-
poris cursum: et spetialiter pendente ejus Dominio: non intelligatur
esse cursa aliqua prescriptio pro eo tempore quo stetit in Dominio,
a dominio Domini Pandulfi citra: et quod restituantur, et restituti
esse intelligantur ad eorum jura,

Respondemus quod fiat ut petitur.

Ad vigesimum primum. Quod quelibet persona Datiaria, que ha-
bere debuisset et deberet ab aliqua persona vigore alicuius Datij:
quod non intelligatur esse cursum aliquod tempus vigore aliquorum
pactorum dicti Datij quo minus consequi possint eorum creditum a
personis sibi debentibus,

Respondemus quod fiat ut petitur.

CODICE DIFLOMATICO BENACENSE 279

Ad vigesimum secundum. Quod omnia bona existentia super Co-
mune de Salodo, et quem solita erant solvere cum ipso Comuni sol-
vere debeant, ubi persone quarum sunt dicta bona habitant. Exceptis
domibus extimatibus in ipsa terra Salodij, que solvere debeant cum
ipso Comuni de Salodo: seu cum alijs bonis ipsorum hominum Sa-
lodij: Et hoc dum fiet mutatio, seu correctio foculariorum.

Respondemus quod fiat sicut petitur.

Ad vigesimum tercium. Quod cum sit magna discrepatio inter
Comunia de materno, de Tuscolano, de Gargnano, de Tremosigno,
et de Limono ex una parte, seu pluribus partibus, et que Comunia
sunt numero quinquetregintaquatuer Comunium ipsius Comuaitatis:
Et alia Comunia que sunt numero vigintinovem, ubi debeat officium
Capitaneatus residentiam facere cum tota e¢jus familia. An in terra
Salodij, an in terra Materni, cum ipsa quinque Comunia allegent de-
bere morari in terra Materni, saltem pro medietate temporis: et ibj-
dem pro dicto tempore debeant rationes Comunitatis calculari, Citra
vero Comunia asserant debere morari in terra Salodi. Cum ipsa terra
sit in centro omnium Comunium, ct magis apta et congruor locus
omnibus Comunibus, quam sit ipsa terra Materni, Istud decretum
debere dirimi et declarari per Serenissim. Dominationem vestram et
nostram. Lt iza ipsius dispositionis de partium vuluatate remissum est.

Respondemus quod providebimus De residentia Capitanei nostri,
prout nobis pro meliori Comoditate omnium fidelium nostrorum rip-

perie videbitur,

Ad vigesimum quartum, Quod omnes homines de terra et terri-
torio tignalis, qui se reduxerunt in castro tignalis: Et qui se expo-
suerunt ad offensam dicte Dominationis. Banniantur et rebellentur
eorumque bona assignentur Comunitati nostre: que succedant loco
expensarum factarum et fiendarum per dictam Comunitatem circa
dictum Castrum, in casu quo se non reducant infra certum tempus
per nostram Dominationem statuerj. Sub extranie prefate Domina-

BetTom: - Storia della Riviera di Sald, V, 1l 36
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tionis, Et quod homines abitanti 2 Comunitate nostra ripperie: et
quot perseverant in contumacia, et ad offensam prefate Dominationis.
Et specialiter quidam Joannes dictus bereta et Marcus et ceteri eius
fratres seu eorum filijs et dependentibus qui insistunt sedulo detra-
ctioni Serenissime Dominationis prefate: Et quidam bertherius mar-
chesini de picardis de Salodo: Joanninus petrinij de tremosigno:
Dominus Nicoloxij de turellis, et Massarius cum filijs eius: et Ber-
therius et Benvenutus ac Andreas fratres de Bertazolis cappe: et An-
tonius Contri guerinj: et Tonolus peterboni et pasquettus Bertheri
et frater eius: et Antoniolus petrebonj et Albertinus et mafeus cum
tota ejus familia. Et Manfredus guiclminj omnes de Gargnano, et qui
die nostrumque se exponunt contrastatum memorate Dominationis,

Respondemus quod fiat veluti petit: Assignando terminum illis
qui sunt in Tignali octo dierum: et illis qui essent ex unius mensis
a die proclamationis facte.

Ad vigesimum quintum, Quod omnes Condemnationes que de-
volute erant domino Duci, et omnia credita eidem pertinentia sint
irrita, vana et cassa et nullius valoris: et dictis debitoribus ipsius
camera remissa censeantur, Exceptis debitis texaurariorum ad quo-
rum manus pecunie ipsius comunitatis sunt pervente que non fue-
runt solute ipsi domino Duci, restituantur ipsi Comunitati omni
exceptione remota, si non constat de eorum confessione.

Respondemus quod fiat ut petitur,

Ad vigesimum sextum. Quod omnes Condemnationes, que sunt
per dominum Capitaneum ripperie et ejus familiam sint et spectant
ipsi Comunitati: Et specialiter ille que similiter fiebant tempore do-
mini Ducis Mediolani.

Respondemus quod observetur consuetudo solita,

Ad vigesimum septimum. Qpuod si quo tempore Serenissima duc,
Dominatio, acquireret terra Ripe Tridentine quod dens annuat quod
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dicti homines nostri ripperie non teneant solvere maius Datium pro

Muta ipsius ripe seu pro Datio olei quod conduceretur per ipsos

homines ripperie quem solvatur per homines veronenses.
Respondemus quod fiat ut petitur,

Ad vigesimum octavum. Quod si causa occurreret, quod aliquis
commiteret homicidium seu furtum, seu aliud delictum ex quo pena
Sanguinis veniret imponenda in terra, seu terris Comunitatis per
aliquam personam istius Comunitatis. Quod propter talis homicidium,
furtum, vel delictum non possit, nec debeat se transferre ad Civita-
tem Verone, Vincentie seu eorum districtum et diocesim, nec ibi-
dem residentiam facere,

Respondemus quod fiat ut petitar.

Ad vigesimum nonum: Quod omnes intrate que perveperint ex
dicta Comunitate: et que essent devolute, seu spectarent Sereniss.
Duc. Dominationi seu Comunitati suprascripte, debeant percipi per
unum texaurarium deputandum per dictam Comunitatem, dummodo
dicte Camare fiat bona cautio per ipsam Comunitatem de ipsis in-
tratis percipiendis omni mense. Et quod ipsas intratas portari faciet
in fine cuiuslibet mensis Brixiam seu Veronam: seu prout per pre-
fatam Dominationem deliberabitur Camerlengo deputando, et nominis
prefate Camare recipienti: et omnes officiales ipsius Comunitatis de-
putandi per prefatam Dominationem compellent omnes debitores ipsius
Camare omnibus Juris remedijs ad omnem requisitionem dicti texau-
rarij. Lapso termino stabilito dictis debitoribus, ut portatura dictorum
denariorum fieri possit quecumque prefate Deminationis placuerit.

Respondemus quod sumus contenti, quod elligant per suum con-
silium de anno in anpum unum exactorem fidum et sufficientem,
qui prestet sufficientem plezariam de eo quod percipiet et admini-
strabit, et Mandabimus quod detur favor conductoribus Datiorum

contra snos debitores.
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Ad Trigesimum. quod Mercatores et alie que vis persone Comu-
nitatis ripperie conducentes, portantes seu conduti et portari facientes
oleum ad civitatem venetiarum, seu ad alias terras prelibate Domi-
nationis. Quod pro dicto eorum oleo conducendo non solvatur majus
Datium in ipsis Civitatibus et terris ipsius Dominationis per ipsos
de ripperia quam solvatur per homines veronenses.

Respondemus quod fiat ut petitur,

Ad Trigesimum primum. Quod cum alias tempore adeptionis
roche de Manerba facte per Dominum Ducem Mediolani essent re-
ducti in dicta rocha sub spe tuitionis personarum eorum, multi et
specialiter aliqui ex infrascriptis. Et Castellanus tunc temporis ibi-
dem existens certam fecerit Compositionem cum Zanono de Capo-
distria Thomasio de la rosa, et Joanne de nitia: In qua compositione
dictus Castellanus dedit dictos homiunes dicto Zanono pro pretio du-
catorum Mille ducentorum quinquaginta: quamvis introitus aliquis
pecunie non affuerit: Et ex hoc ipse Zanonus fecit fieri certam obli-
gationem de dictis ducatis per prefatos homines, fingendo se illos
exbursasse dicto Castellano: Titubant que ne in processu temporis
dicta obligatio exigatur per aliquos que forte sc submitterent Do-
minationi memorate quamvis facta fuerint fictitic et simulate, Pro
inde transmiserunt Joannem de paterno: et Joannem baroli ad Ma-
gnificum dominum Marcum dandulo verum provisorem in brixia: Et
dunc predicta per ipsos forent explicata, affirmando eidem quod ser-
varent modos, ut Rocha poneretur in vicibus vestre dominationis.
Si talis exatio non sortiretur effectum. Ex quo prefatus dominus Mar-~
cus imposuit prefatis Joanni, et Joanni, ut audactor promitterent an-
tedictis hominibus, Si dicta rocha poneretur in fortia et potestate
nostre Dominationis. Quod non pateritur Dominatio prefata, ut talis
contractus executionem habueret quod ipse solverit de habuere Do-
minationis prefate, Proinde dignetur dictis hominibus concedere pre-
fata Dominatio, ut talis contractus fit simulatus et fictitius, et nullo
tempore sub felici umbra ejusdem locum habere debent. Et de
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y——

promissis etiam Magnificus dominus Comes Franciscus Carmignola est
informatus, Quorum nomina sunt hec videlicet, Petrus Boturinj. Ber-
tinus Vechij, Antonius Gandulfi: Perusius de Moniga. Antonius Ja-
cobi avantij. Zenebonus nicolini. Bertenus sartor. Joannes guardinelli
Joannes peterzoli avantij. Berthinus manfrede. Bertherus Stefaninj
omnes de manerba.

Respondemus quod fiat sicut petitur.

Ad Trigesimum secundum. Quod cum magna pars Vallis tenensis
et Campanie sit sub dyocesi Episcopatus Verone: et titubet quod
eidem imponatur collecta decime per dominum Episcopum, quod non
fuit usitatum a tanto tempore quod non extat memoria in contrarium.
proinde dignetur Dominatio memorata mandare et concedere dictis
squadris. Quatenus eisdem non imponatur aliqua Collecta decima
prout assueti sunt: et quod alind eisdem hominibus non innovetur.

Respondemus quod fiat veluti petitur,

Ad Trigesimum tertium vero et ultimum. Quod cum alias vigore
partialitatum dominus Dux Mediolani diruere fecerit certa opida: Vi-
delicet Castrum de Bedizolis: et Castrum de polpinatiis que opida
multum conferebant et magne utilitatis erant ipsis hominibus, et co-
munitati, propterea dignetur Dominatio memorata de novo conce-~
dere, Et licentiam impartire dictis hominibus: Quatenus dicta opida
rehatificare possint et valeant: cum multum succedent ipsi Domina-
tioni et Comunitati nostre in maximum comodum et robur supra-
fate Dominationis.

Respondemus quod sumus contenti quod fabricare possint, sicut
petunt suis tamen expensis in quorum omnijun fidem et evidentiam
pleniorem, hoc presens privilegium fieri jussimus et bulla nostra
plumbea pendente muniri.

Datum in nostro Ducali palatio Die terciodecimo mensis Maji:

Indictione quarta. M. CCCC. XXV].
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CX.
1437 — 15 MARrzo
Disposizioni circa le appellazioni si civili che criminali.
Inedito 1}).

In die XV mensis Martij hoc Statutum confirmatum fuit per Se-
renis. Dominationem nostram cum Consilio Rogatorum, cujus tenor
talis est.

Item Statutum et ordinatum est quod cum homines dicte Riperie
penitus fuerint separati a Jurisdictione Civitatis Brixie, et prelibatum
Ducale Dominium videantur Jurisdictioni et Officio Magnificorum
Rectorum dicte civitatis in causis appellatiorum interpositam a sen-
tentijs latis per D. Potestatem Riperie, et ejus Vicarium absque Con-
silio Sapientis submissis, quod omnes ipse appellationes devolvantur
¢t devolute intelligantur ad nostros Auditores novos. sent. novor. in
Venetiis, et prout decidebuntur appellationes Civitatis Verone, et aliam
Civitatem prelibate Ducalis Dominationis Nostre, ut sic dici nequent
omnes dicte Riperie Jurisdictioni Civitatis Brixie a que semper in
civilibus et in criminalibus fuernnt separat, fore submissos.

CXI.

1438 — 16 Grucno

Si determina d' inviare un Provveditore a Sald.
Inedito 2),
Quia considerata importantia loci nostri Salodij, si bonum quod
apud Rectorem sit unus Provisor. Vadit Pars, quod per Collegium
mitti possit unus noster nobilis pro provisore ad dictum locum Salodij,

1) Ex capit. llLmo D, Andit. Nov, Seaat, Capit, Cart, 44. 1,
2) Reg. 14, cart, 317 t, Senato Secreto.
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cum stipendio ducatorum triginta in mense, et cum illa expensa ct
commissione que dicto collegio videbitur,

De parte — 131,

De non —_ 14,

Noan sinceri — 4.

die suprascripto

Electus fuit

Ser Andreas Marcello.

CXIL

1440 — . .. .. ..
Privilegio concesso alla Comunitd della Riviera.
Inedito 1),
Franciscus Foscari dei gratia Dux venetiarum etc. Nobilibus et Sa-
pientibus viris potestati et Capitaneo Brixie, ceterisque Rectoribus Pro-
visoribus et ufficialibus nostris in Brixia et ripperia Brixiensi constitutis
presentibus et futuris: Fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.
Cum Comunitas et homines fideles nostri Ripperie Brixiensis lacus
garde: per suos Ambaxiatores Nobis fecerint presentare Infrascripta
Capitula. Nos illis examinatis, volentes in his que nobis honesta visa
sunt suis supplicationibus annuere: Deliberavimus ad unum quodque
Capitulorum responsiones nostras prebere, ut inferius latius cavetur.
Rectoribus itaque nostris Provisoribus et .offitialibus predictis, et uni-
cuique verum scribimus et Mandamus. Qnatenus secundum quod in
ipsis nostris responsionibus continetur, Ita facere et observare ac ob-
servari inviolabiter debeatis, Tenor autem Capitolorum et Responsio-
num. Talis est. Videlicet.
Primo Quod Comunitas Ripperie lacus garde Brixiensis ejusque
homines habeant et habere debeant Merum et Mixtum Imperium de

1) Leggi ¢ Privilegi della Riviers, Cod. perg. del secolo XVI, fol, 13 (Cod, Que-

rinjano senza registso).

236 CODICE DIPLOMATICO BENACENSE

per se: Quod que sit et esse debeat a Comunitate Brixie separata:
ac Comuniz ejusdemque: sunt numero Triginta quatuor dividi, nec
separari possint a dicta Comunitate in toto, nec in parte: sed potius
in unum corpus remanere prout hactenus, et jam annis ultimis du-
centis extitit. Et quod ipsa Comunitas non possit astringi vigore ali-
cuius Compartitionis, que fieret in Civitate Brixie, respectu alicujus
oneris tam realis, quam personalis ad substituendum aliquam portio-
nem dicti oneris, quod onus contingerit per ipsam Comunitatem Bri~
Xie supportari ex impositione prefate duc. dominat. venetiarum, nec
alio quovismodo: et quod Capitulum alias etiam fuit per prefatum
ducale Dominium Confirmatum.

Ad primum respoandeatur, Quod sumus contenti, Quod habeant
merum et mixtum Imperium sicut bactenus habuerunt hoc tamen
excepto et declarato, quod Casus in quibus pena sanguinis venir:t
imponenda sint reservati Rectoribus Brizie. Et quod ipsa Comunia
dividi non possint: Et quod non astringantur vigore alicuius Com-
partitionis pro oneribus tam realibus quam personalibus, exceptis ta-
men factionibus occurentibus tempore guerre. Ad quas non graven-
tur, nisi secundum quod videbitur Rectoribus Brixie,

Item quod prelibata ducalis Dominatio dei gratia speciali Digne~
tur et deveat dicte Comunitati dare et assignare de tempore in tem-
pus, et prout ipsi ducali Dominationi nostre videbitur pro rectore
et potestate ¢jusdem Comunitatis de Nobilibus et Magnatibus viris
ejusdem Fidelissime terre nostre venet. et mon alterius Civitatis, nec
terre: Qui conducere et tracre secum teneant et debeant vicarios qui
sint Dactores legum, Collaterales, Cancellarios, Conestabiles, et Fa-
mulos terrarum prefate nostre ducalis Dominationis. Dummodo ipsi
non fecerunt officiales, seu famuli temporibus retroactis dominorum
et Capitaneorum tempore Dominij dominorum de vicecomitibus, et
nimis domestici: seu vicini terris ipsius Comunitatis, seu hominibus
ejusdem. Et quod totum officium Potestarie ipsius Comunitatis uni-
tum remanere debeat in uno loco ejusdem Comunitatis: et ubi per
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eandem Ducalem Dominationem declaratum fuit: et quod capitulum
etiam alias fuit ut supra Confirmatum et observatum.

Ad secundum quod volomus libenter sibi complacere. Sed sicut
faciunt per Capitula concessa nostre fidelissime Comunitati Brixie po-
testas, illius ripperie debet esse Civis Brixie. Quibds capitulis aliqua-
liter derogare non possimus. Verum volumus quod vicarius ejusdem
potestatis sit jurisperitus Forensis et quod qui fuerint ibi officiales
non possint redire ad dictum officium ante’ quinque annos, et quod
illi de Materno possint habere vicarium residentem in Materno. Ipsis
tamen de Materno habentibus Datium Banchi juris dicte terre in Ci-
vilibus tantum.

Item quod dicta Comunitas nec holmines eiysdem teneantur, nec
cogi possint per aliquos ad Dandum, nec concedendum prefatis do-
minis Rectoribus in dicta Comunitate deputandis per prefatum ducale
Dominium, nec alijs officialibus dicte Comunitatis, aliquas massari-
tias, nec utensilia seu supellectitia quecumque per aliquod tempus.

Ad Tertium fiat ut petitur.

Item quod prelibata ducalis Dominatio vestra, seu clementia di-
gnetur ipsi Comunitati ripperie Dimittere et relaxare, seu etiam et
donare Datium notariatus, seu offitij Banchorum Civilium causarum
ipsius Comunitatis ita ut facere et disponere possint ad sui libitum
amodo, et ad dictum officium elligere et deputare personas idoneas:
et sufficientes et bone conditionis et fame, et quibus lites sint exose:
Et qui eas toto suo posse extinguant et concordent ad hoc ut in ipsa
Comunitate non insurgant lites que hinc retro quodammodo fiebant
immortales, et ut etiam homines ipsius Comunitatis possint de tem-
pore in tempus modificare excessivas expensas €. solutiones quas hinc
retro notarij pro suis scripturis recipiebant.

Ad quartum fiat quod servetur consuetudo servata tempore Do-
minij nostri.

Item quod eadem Sereniss. ducalis Dominatio propter varias ct
immensissimas predas et robarias ac Domorum combustiones suppor-
tatas per ipsam Comunitatem et ejus homines in Guerra presenti in

Brrront - Storia della Riviera di Sald, ¥V, 1L 317
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servitio ipsius vestre Ducal. dominat. pro conservatione status ejus-
dem. Dignetur eos clementer exaudire, et eis per decem annos pro-
xim. futuros dimittere et relaxare omnia Datia ipsins Comunitatis.
Ad hoc ut in isto tempore ipsi de ripperia possint se de aliquo re-
cuperare : et eorum possessiones que steterunt incultis jam annis
ducbus preteritis reaptare, et eorum domos rehedificare, et sub vestra
Duc. Domin, umbra feliciter degere: ipsis tamen de Ripperia interim
soluctibus salarium domin. potestatis dicte ripperie et suorum offitia-
lium ad Computum consuetum. '

Ad Quintum Respondeat: Quod vident et clare percipiunt nostras
magnas expensas, quas habemus et habituri sumus et maxime pro
conservatione eorum et-aliorum nostrorum fidelium: propter quas non
possumus sibi complacere: Ideo opus est, ut Datia nobis remaneant
ut ipsis expensis suppetere possimus,

Item Quod Finitis dictis Decem annis ipsa omnia Datia dicte
Comunitatis: excepto dicto Datio offitij sen notarie Bancorum civi-
lium causarum quod in futurum ipsi Comunitati remanere debeat ut
supra remaneant et remanere debeant nostre ducali Dominationi, cum
pactis et ordinibus que servabantur et usitabantur tempore Dominij
vestri. Que pacta et ordines petitur per eandem Comunitatem con-
firmari debere per vestram ducalem Dominationem eodem nostro
Ducali Dominio solvente salarium dicti domini potestatis ripperie et
suorum offitialium et pagas Castellanorum, Et quod ipsa Datia po~
nantur ad incantum in terra Salodij per dominum potestatem ejusdem,

Ad sextum Respondeatur quod servetur, quod tempore Dominij
nostri solitum est servari.

Item quod prefata ducalis Dominatio nostra Dignetur sui Clementia
nolle aliqua Datia innovari nisi dumtaxat illa que erant ipsius Co~
munitatis. Et que hinc retro in ipsa Comunitate sunt usitata respectu
ejusdem. Et quod eisdem nullatenus imponatur aliquod Datium im-
botatur, vini, olei, macine fundegi, farine et bladi; nec aliquod aliud
Datium ipsi Comunitati exosum et hominibus nec permittitur in ipsa
Comunitate aliquos officiales alicuius Datij alterius Civitatis vel terre,
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Ad septimum Respondeatur. Quod eis non imponetur nova Datia.
Sed quod solvant illa Datia que solvebant ante quam venissent nunc
ultimo sub Dominio Ducis Mediolani De offitialibus autem alicujus
Datij qui non permittantur stare in ea Comunitate etc. Fiaat ut petunt,

Item quod prefata ducalis Dominatio dignetur et velit Cassare et
revocare Datium statu verone. Qnod a decem annis citra innovatum
fuit super rebus et mercantionibus que conducunt per lacum garde
a partibus tridentinis ad partes inferiores ripperie et Brixie, Et quod
pro ipsis rebus nihil exigi possit mec debeat pro Datio stat. verone.
Et quod ipse Lacus sit comunis et liberis prout erat ante innovatione
dicti Datij.

Ad octavum Respondeatur. Quod servetur Consuetudo.

Item Quod prefata Dominatio nostra dignetur et velit sua pote~
state et auctoritate excomiare Bannire et rebellare de toto territario
vestre ducalis Dominationis omnes et singulos infrascriptos cum eo-
1um familijs ac filijs, et eorum bona confischare, Cum ipsi sint, ac
fuerint ex principalioribus. Qui suos viros opposuerunt contra statum
nostr. Ducal. dominat. et amicos ejusdem in accusando amicos ejus-
dem de dicta Comunitate, dum quererint destinare vectualia ad civi-
tatem Brix, vestram et eidem subvenire in possibilibus et in faciendo
plurimos ex eis captivare et confinare eorum domos destruere et con-
cremare. Et in faciendo plures ex eis cruciari et mortem subire sal-

‘vum per personas interpositas et in tractando contra statum ejusdem
vestre Dominationis tempore Dominij vestr. Ducal. dominat. veneto-
ruin. Quorum nomina sunt Infrascripta videlicet Joannes dictus Bereta
de Gargnano. M. Joannes M.’ Jacobus ejus filij Nicolaus Zacharia
de Malsesigno, Zambonus pasquini de Renzano, Mafeus tirimbetta de
renzano. Maurius Comini de Salodo. Joannes Franciboni de Giraldis
Domin. Joannes de Sutijs, Bertazolus petriboni de Salodo. Martinus
massarij. Ruffa antonij ruffe de Salodo. Dominicus chincherue. An-
to' iolus petriboni filij quondam Magistri Mafei de Gargnano. Domi-
nicus Joannes contri, et Filius de Gardono. Jacobinus Dominici
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Carzarj de Gardono. Bertottus et Joannellus Fratres q...... de Gardono.
Christianus antonioli et Dominicus petricavalli de gardono, Joannes
Dugatij de thomarijs de Sancto felice. Jacobus petri vere de Sancto
felice. Rangolus de manerba. Joannes peterzoli de balbiana. Martinus
massarij. Dominicus chinzone. Antoniolus petriboni et filij quondam
Magistri Mafei. Dominicus dictus Caratonus de Gargnano. Rizardus
de Ugonibus de rotena petrusbonus et Franciscus fratres quondam
Bertolini de Gazanis,

Ad nonum Respondeatur. Quod Mandabimus Rectoribus nostris
Brixie quibus nomina predictorum quos dicunt esse rebelles et debeant
diligenter inquirire contra eos ¢t procedere debeant prout debitum
juris suadebit. Et eorum bona quos reperiunt esse rebelles confischari
faciunt in Comune.

Item quod prefate ducal. domin. nostra non velit ipsi Comunitati
et hominibus imporere alignod onus seu factiones extraordinarias.
Sed eadem ducal. dominat. nostra dignetur de gratia spetiali facere
ipsam Comunitatem et ejus homines et personas exemptam et exem-
ptas perpetuo ab omnibus et factionibus tam realibus quam perso-
nalibus et tam ordinarijs quam extraordinarijs et tam pro vastatoribus
et pro cernedis seu hominibus armatis ac plaustris, quam alijs qui-
buscumque decanis. Ad hoc ut possint sub felici umbra se prefate
Dominationis nostre reconciliare et restaurare. Cum sint penitus con-
sumpti, et usuris maximis suppositi.

Ad decimum respondeatur. Quod non consuevimus imponere onera
subditis nostris, nisi urgente magna necessitate et causa, que redun-
dat ad eorum comodum. Tamen debeant esse certissimi, quod eos
tractabimus dulciter et humane, prout faciemus alios subditos nostros.

Item quod si quo tempore contingerit per prefatam ducalem Do-
minationem velle construi facere in ipsa Comunitate aliquod Fortili-
tium, vel reparationem aliquam, aut alibi: eadem nostra Ducal, do-
minat. dignetur a talibus oneribus velle dictam Comunitatem et ho-
mines relevare: et eos ab ipsis Immunos et exemptos facere: et quod
suniptibus ipsius vestre ducal, dominat. fieri debeat.
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Ad Undecimum respondeatur, quod non est nunc tempus cogi-
tandi de Fortilitijs edificandis.

Item quod dicta Comunitas, et ejus homines non possint nec
valeant cogi 2d faciendum aliguam munitionem nec guarnamentum
in aliquibus Fortilitijs quo quo tempore: et quod si que munitiones
bladi, que sint dicte Comunitatis reperiantur in ipsis Fortilitijs sol-
vantur, vel restituantur,

Ad Duodecimum respondeatur. quod considerato quod ipsa For-
tilicia male starent ad presens sine aliqua munitione: Volumus quod
munitiones, que in ipsis nunc reperiuntur remaneant nobis: Et quod
nullo modo cogantur ad faciendum munitionem nec guarnimentum
Sed serventur in eorum antiquis consuetudicibus.

Item Quod comune et homines de Sancto felice teneantur et de-
beant cum ipsa Comunitate conferre ad expensas fortiliciorum dicte
Comunitatis prout conferunt alia Comunia ejusdem. Si ad quod dicta
Comunitas tenebitur. Et hoc non obstantibus aliquibus gratiis seu
litteris, alias eidem Comuni concessis in contrarium: tam per vestrum
ducal, domination. quam per alias personas.

Ad tercium decimum respondeatur: Quod occurrente causa pro—
videbitur in bona et laudabili forma. ’

Item quod hominibus stantibus et habitantibus in ipsa Comuni-
tate Immunitas et Privilegium Concedatur: Quod ipsi nec aliquis
eorum cogi nec actari possint per aliquos ad solutionem aliquarum
buletarum , nec alicuius portus, seu passus aquarum: si contingerit
ipsos, vel aliquem ex eis ire seu transire tam equestres quam pede-
stres ad et per aliquas Civitates seu terras et loca vestre ducal. do—
min. suppositas per quas aliquid solvi deberet.

Ad quartum decimum de buletis : Considerato quod alijs nostris
fidelibus hoc non concessimus qui bene se gesserunt videtur nobis

non posse complacere.
Item quod liceat et licitum sit dicte Comunitati et ejus homini-

bus posse tenere et levare in quibuscumque terris Civitatibus atque
locis prefate vestre ducal. dominat. tam habitis quam habendis om~
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nem et quamcumgque bladi quantitatem et leguminis: quam levare
voluerint pro usu ipsorum et familiarum suorum, Ipsis tamem sol-
ventibus Datia super ipsis bladis ordinata et deputata.

Ad Quintum decimum Respondeatur, Quod Dominatio nostra
Considerata conditione temporis habebit curam circa facta bladorum:
et sic mandabimus rectoribus nostris ripperie. Quod non promittant
ipsos nostros Fideles habere indigentiam bladorum: Sed secundum
tempora occurrentia et necessitates provideant,

Item quod eadem ducal. dominat, vestre manutenere debeat in
ea Comunitate ad sufficientiam Sal rubrum, et Cyprianum pro ven-
dendo: et quod vendi facere debeat in ea ipsis hominibus et perso-
nis de dicta Comunitate ad computum unius marchetti pro qualibet
libra brixiens. et quod nulla Salis impositio eis imponeatur.

Ad sextum decimum respondeatur quod vendatur eo pretio quo
venditur nostris fidelibus civibus Brixiens.

Item quod omnia decreta domini Ducis Mediolani, nec non Sta~
tuta ordines et rescripta que vigebant et servabantur tempore dom.
Ducis Mediolani, et tam ista vice quam alijs vicibus, sint irrita, vana,
cassa et nullius valoris: ac ea per antefatam Ducal. domin. vestram
cassentur et anullentur: et loco ipsorum per eandem Ducal. dominat.
vestram confirmentur omnia statuta, ordines et decreta Confirmata
et emanata per prefatam ducal, dominat. tempore alterins Domini sui,
et que nunc ultimo tempore Dominij vestre prefate ducal. domin.
servabantur et usitabantur in ipsa Comunitate. hoc salvo, quod eadem
Ducal. vestra Dominatio, cassare et anullare debeat quandam provi-
sionem: seu statutum alias per eandem, ad petitionem ejusdem con-
firmatum.. In quo intercetera disponitur, Quod facta relatione per mi-
nistralem sen servitorem ipsius Comunitatis. Quod fuerunt cum li-
centia ad Domum alicuius debitoris: Et quod si non reperirent tot
bona mobillia, in quibus potuerit facere intromissionem debiti dicte
talis persone. Dummodo ipsum debitum non excedat summam libra-
rum sexdecim planetarum: Ipse talis debitor, non facta alia excussione
in bonis snis possit personaliter detineri, Nec non omnes homines
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et personas nominatos et designatos pro terreijs elligentis in com-
promissis fiendis ad petitionem conventi in quodam statuto descripto
in volumine statutorum que petentur per vestram Ducal. Dominat.
confirmari: Ita et taliter quod ipsi sic descripti non possint nec va-
leant amplius ellegi, nec dari pro terreijs nisi fuerint de partium vo-
luntate. Et nisi reperiantur esse de Consilio dicte Comunitatis, nec
quis cogi ad Dandum, nec ellegendum aliquos ex eis pro terreijs in
aliquibus Compromissis. Et edicere et mandare, quod in quibuscumque
Compromissis que fieri contingerint in ipsa Comunitate et per ho-
mines ejusdem de quacumgque lite, seu causa, aut controversia, seu
differentia, tam in judicio quam extra, et tam de voluntate partium,
quam vigore statutorum positorum sub Rubricis de Compromissis
fiendis de litibus inter conjunctos consanguinitate vel affinitate usque
ad quartum gradum elligantur et ellegi debeant pro tertiis seu quintis
in futurum de illis hominibus et personis tamen, qui erunt de Con-
silio generali ipsius Comunitatis tempore dictarum ellectionum fien=
darum: Et quod ipsi de Consilio predicto succedant lozo dictorum
terriorum descriptorum in dicto statuto: ac Cogi possint et debeant
reperti pro confidentibus partium ad acceptandum et sententiandum
secundum quod antea petierant dicti Tertij sic descripti.

. Ad Decimum septimum fiat ut petitur. Salvo quod antequam dictz
statuta sint, nec esse intelligantur confirmata debeant videri et exa-
mirari per Rectores nostros Brixien. et postea per nostrum Domi-
nium confirmabuntur. )

Item quod aliquis Iudex medicus, nec procurator, maXime qui
studuerit in legibus, vel medicina non sit, nec esse possit de Consilio
dicte Comunitatis: nec ad ipsum Consilium quecumque venire possit
in futurum: nec habere offitium in dicta Comunitate, nec etiam alins
qui non sit bonus et fidelis servitor prefate ducalis vestre Domina-~
tionis et guelforum.

'Ad Decimum octavum: Fiat ut petunt,

Item quod omnis jmmunitas et exemptio Concessa per dominos
de vicecomitibus aliquibus Comunibus seu singularibus personis si
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irrita vana cassa et nullius valoris et momenti, nec quoquo modo
opitulari possit: Et si confirmata esset aboliri debeat et abolita esset
intelligatur: ac si nullatenus confirmata esset.

Ad decimum nonum fiat ut petunt.

Item quod prefata ducal dominatio vestra non velit alienare, in-
feudare, nec quovismodo censeatur transferre aliquo tempore: nec
perpetuo ipsam Comunitatem: nec aliquam partem ipsius, alicui Do~
mino, nec potenti viro, aut alicui singulari persone Comuni Col-
legio et universitati, nec cum aliqua alia terra, Civitate, vel Castro
permutare, nec ipsam dividere, nec dimembrare quoque etiam si ducal
dominat. vestre succederet in majori Comodo quam foret ipsa Co-
munitas ripperie.

Ad vigesimum fiat ut petunt,

Item quod omnes Bamniti de dicta Comuritate per tempora re-
troacta exceptis suscriptis Dummodo non sint bamniti de rebelione:
ab eorum bamuais et contumatijs eximantur, cancelentur et aboleantur
de quibuscumque libris, lischis, filzis et scripturis. habendo tamen
pacem cum offensis. Salvo quod gratia ejusdem vestre Dominationis,
non debeat dispensari cum quodam Franceschino Cozoni satellite et
occisore cujusdam sui fratris, et ejus Compatris: et condennato de
Falsa moneta, et que delicta fuerunt commessa partim super territorio
vironensem et partim super Comunitate predicta.

Ad vigesimum primum fiat ut petunt.

Item quod si casus occurreret; quod aliquis Commiteret homici-
dium, seu furtum: aut aliquod aliud delictum, aut aliter esset bam-
nitus: cx quo persona sanguinis veniret imponenda in terra, seu ter-
ritorio ipsius Comunitatis. Quod dictus sic Committens, aut bamni~
tus non possit, valeat, nec debeat habitare, nec residentiam facere;
aut conversari in Civitate brixie, verone, vincentie, nec eorum districtu
nec diocesi, nec in aliquibus alijs terris episcopatus Tridenti, tam
per prefatum ducal. domin. vestrum acquisitis, quam acquirendis.

Ad vigesimum secundum fiat ut petuat, salvo quod bamniti de puro
homicidio possint stare ubique, excepto quam super territorio brixiensi.
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Item quod cum multi fuerint, qui non fuerunt ausi jus suum con-
sequi nec experire prudenti Dominio domini Ducis Mediolani: tum
quia comorabantur in actu se absentandi perpetuo favoris immensi
partis Gibeline, tum quia non habebant sua jura. Quod aliquis per-
sonis de dicta comunitate, prudente dicto Dominio domini Ducis per
tempus ejusdem quo stetit in Dominio ut supra. Non intelligatur
esse incursa aliqua prescriptio. Sed restituantur, et restituti esse in-
telligantur ad eorum jura.

Ad vigesimum terzium fiat ut petunt.

Item quod cuilibet persone Datiarie: que habere debuisset et de-
beret ab aliqua persona vigore alicujus Datij seu incantus Datiorum,
non intelligatur esse cursum aliquod tempus vigore aliquorum pacto-
rum Datiarum dicte Comunitatis quo minus consequi possint eorum
debitum a personis sibi debentibus.

Ad vigesimum quartum fiat ut petunt.

Item quod omnes condemnationes, que devolute erant hinc retro,
tam Camere vestre prefate Ducal. domin. quam Camere domini Ducis
Mediolani, Et omnia credita ejusdem, domino Duci pertinentia, sint
irrita vana cassa, et nullius valoris: et dicta debita ipsius Camera
dict. Ducis tantum remissa esse intelligantur et censeantur,

Ad vigesimum quintum Respondeatur quod fiat de Condemna-
tionibus et creditis pertinentibus camere tempore Ducis Mediolani.

Item quod omnes Condemnationes fiende per dom. potestatem
dicte ripperie, seu aliquem de sui familia: sint spectent et spectare
debeant dicte Comunitati. Non obstante quadam provissione, seu
Statuto alias edito per Consilium dicte Comunitatis, in quo inter
cetera continebatur, quod certa pars ipsarum Condemnationum spectare
debeat Collaterali dom. potestatis, seu accusatori.

Ad vigesimum sextum Respondeatur quod servetur Consuetudo
temporis nostri Dominij.

Item quod homines de dicta Comunitate, seu in ea habitantes
non teneantur, nec debeant solvere majus pretium pro Muta terre
Ripe Tridenti, seu pro Datio olei quod conduceretur per ipsos de
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ripperia ad partes Tridentinas, Quam solvatur pro Datio exitus ipsius
olei de Comunitate predicta.

Ad vigesimum septimum fiat quod solvant, ut solvunt veronenses.

Item quod omnes Intrate dicte Comunitatis, et que essent devo-~
lute aut devoluerentur in futurum, seu spectabunt ipsi Comunitati
percipi debeant per unum Tesaurarium per ipsam Comunitatem el-
ligendum, Qui de eis deinde reddere debeat rationem ipsi Comuni-
tati. Et quod dominus potestas dicte ripperie et ejus offitiales teneantur
et debeant Compellere omnes dare debentes ipsi Cemunitati, omnibus
juris remedijs ad omnem requisitionem ipsius Tesaurarij ad solven-
dum eidem.